PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Чкаловского сельского поселения

Спасского муниципального района
РЕШЕНИЕ
09 ноября 2022                                        с. Чкаловское                                               №122
Об   утверждении    Положения  о   порядке   предоставления     отпусков   лицам,  замещающим   муниципальные     должности   осуществляющим  полномочия   на  постоянной основе  и  муниципальным   служащим,  замещающим должности  муниципальной   службы   в   Чкаловском  сельском  поселении
В соответствии  статьи  13,   Закона  Приморского  края  от 14 июля 2008 года  № 288-КЗ «О  сроке  полномочий  и гарантиях  осуществления  полномочий  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного   самоуправления  в  Приморском  крае,  статьями 172, 274  Трудового  кодекса   Российской  Федерации, Федеральный закон № 25-ФЗ от 02.03.2007 года «О  муниципальной службе  в  Российской  Федерации»  Законом  Приморского  края от  04 июня 2007 года № 82-КЗ «О  муниципальной  службе  в   Приморском  крае»,  Уставом   Чкаловского  сельского  поселения,  муниципальный  комитет  Чкаловского  сельского  поселения
РЕШИЛ:

1.  Утвердить   прилагаемое  Положение   о   порядке     предоставления  отпусков  лицам  , замещающим  муниципальные должности осуществляющим  полномочия   на  постоянной основе  и  муниципальным   служащим,  замещающим должности  муниципальной   службы   в   Чкаловском  сельском  поселении   (Приложение № 1).

2.  Признать   утратившим  силу  Решение  муниципального   комитета   Чкаловского  сельского  поселения  от 03.12.2008г   № 62.

3.  Настоящее решение  вступает в силу после  его официального   опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в  газете «Родные  просторы» и разместить  на  официальном  сайте   администрации  Чкаловского  сельского  поселения   в сети  «Интернет».
Председатель  Муниципального комитета

Чкаловского  сельского   поселения                                              О.А. Ухань

Глава  Чкаловского  сельского  поселения                                   А.Я.  Тахтахунов

  Приложение    № 1  к решению
Муниципального  комитета

Чкаловского  сельского  поселения
от  09 ноября №122

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке    предоставления   отпуска  лицам, замещающим   муниципальные     должности   осуществляющим  полномочия   на  постоянной основе  и  муниципальным   служащим,  замещающим должности  муниципальной   службы   в   Чкаловском  сельском  поселении

                                                     1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано в  соответствии с   Трудовым  кодексом Российской  Федерации,   статьей 13  Закона  Приморского  края  от 14 июля 2008 года  № 288-КЗ «О  сроке  полномочий  и гарантиях  осуществления  полномочий  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного   самоуправления  в  Приморском  крае»,   Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О  муниципальной  службе в Российской  Федерации», иными  Федеральными  законами и Законами  Приморского края   и  определяет  порядок  предоставления  отпусков лицам,  замещающим   муниципальные должности   осуществляющие  полномочия  на  постоянной  основе и    муниципальных  служащих, замещающих  должности муниципальной  службы   в   Чкаловском   сельском  поселении.
1.2. Настоящее Положение   распространяется на лиц,  замещающих   муниципальные     должности,  осуществляющим  полномочия   на  постоянной основе  и  муниципальным   служащим,  замещающим должности  муниципальной   службы   в   Чкаловском  сельском  поселении

                                                       2. Ежегодный   оплачиваемый   отпуск

         2.1.  Лицам, замещающим  муниципальную  должность,   осуществляющим  полномочия  на  постоянной  основе в Чкаловском   сельском  поселении,  предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск с сохранением замещаемой   муниципальной  должности    и денежного  содержания размер,  которого   определяется  в  порядке,  установленным  трудовым  законодательством  для  исчисления  средней  заработной  платы.
         2.2.  Ежегодный  оплачиваемый отпуск   лицам,  замещающих  муниципальную  должность  осуществляющим полномочия на постоянной  основе,  состоит из  основного  оплачиваемого  отпуска и дополнительных  оплачиваемых  отпусков.
         2.3. Продолжительность ежегодного  основного   оплачиваемого отпуска, предоставляемого лицам,  замещающим муниципальную   должность,   устанавливается  данным  муниципальным  правовым актом  и составляет    30 календарных  дней.

         2.4.   Также лицам  ,  замещающим   муниципальную  должность,   предоставляются ежегодные  дополнительные оплачиваемые  отпуска:

1) за  ненормированный  рабочий  день продолжительностью не более 12  календарных  дней;

2)  за  работу в  южных районах Дальнего  Востока продолжительностью  8  календарных  дней.
2.5.   Муниципальному  служащему замещаемому  должность  муниципальной  службы в администрации Чкаловского  сельского  поселения предоставляется  ежегодный  оплачиваемый  отпуск  с  сохранением  замещаемой  должности  муниципальной  службы и денежного   содержания,   размер  которого   определяется в  порядке ,   установленным     трудовым  законодательством  для   исчисления   средней  заработной .

2.6.  Ежегодный  оплачиваемый  отпуск  муниципального   служащего  состоит  из  основного  оплачиваемого  отпуска и дополнительных  оплачиваемых  отпусков.

2.7.  Ежегодный  основной  оплачиваемый   отпуск   предоставляется  муниципальному  служащему  продолжительностью 30 календарных  дней.

2.8.  Также   муниципальному  служащему    замещаемому  должность  муниципальной  службы  предоставляются  ежегодные  дополнительные  отпуска:

1)   дополнительный оплачиваемый  отпуск за  выслугу  лет    продолжительностью  не более 10 календарных  дней;
2)  общая  продолжительность  ежегодного  основного  оплачиваемого  отпуска  и  ежегодного  дополнительного   оплачиваемого  отпуска  за  выслугу   лет  не может  превышать  40  календарных  дней;
3)   муниципальному  служащему   предоставляется   ежегодный   дополнительный  оплачиваемый  отпуск   за  работу  в южных  районах  Дальнего  Востока    8  календарных  дней.
       2.9.   При  исчислении  общей   продолжительности ежегодно  оплачиваемого  отпуска  ежегодный основной  оплачиваемый отпуск суммируется  со всеми дополнительными отпусками.
      2.10. Продолжительность ежегодного основного и  дополнительных оплачиваемых отпусков   исчисляется  в  календарных днях. Нерабочие  праздничные дни,  приходящиеся не период ежегодных  основного и дополнительных  оплачиваемых отпусков,  в число календарных дней отпуска не  включаются.
       2.11. Ежегодный  оплачиваемый отпуск должен предоставляться муниципальному  служащему ежегодно.
       2.12. Право на  использование ежегодно оплачиваемого отпуска за первый год  муниципальной службы возникает у муниципального служащего по истечении шести месяцев, в течении которых муниципальный служащий фактически исполнял  свои  должностные  обязанности   в органах местного  самоуправления. По  соглашению  сторон оплачиваемый отпуск муниципальному  служащему может быть предоставлен и до  истечения  шести месяцев.

       До  истечения шести месяцев ,  в   течении которых  муниципальный  служащий  фактически исполнял свои  должностные  обязанности,  ежегодный оплачиваемый отпуск по  заявлению  муниципального служащего должен быть предоставлен:

       женщинам- перед отпускам по  беременности и родам  или  непосредственно после него;

       муниципальным  служащим, усыновившим ребенка(детей) в возрасте до трех месяцев;

       в других случаях,  предусмотренных федеральными законами;
       Запрещается непредставление ежегодного оплачиваемого отпуска в течение двух лет подряд.

      2.13. По соглашению   между   муниципальным  служащим  и главой ежегодный оплачиваемый   отпуск может быть  разделен на части.
       При  этом хотя бы одна из  частей ежегодного оплачиваемого  отпуска  должна  составлять не менее 14 календарных дней.  В  исключительных  случаях,  если  предоставление муниципальному служащему ежегодно  оплачиваемого  отпуска   в текущем  служебном году может  неблагоприятно  отразиться на  осуществлении задач и функций органов местного  самоуправления или на осуществлении  полномочий лица, замещающего муниципальную должность, по решению  главы  поселения  и с письменного согласия  муниципального  служащего  допускается  перенесение части ежегодного оплачиваемого отпуска,      на  следующий служебный год.  При  этом  перенесенная часть   ежегодного  оплачиваемого отпуска должна быть использована не позднее 12 месяцев после окончания того   служебного года, за который это часть отпуска предоставляется.
       2.14. Часть ежегодного  оплачиваемого отпуска,  превышающая 28  календарных дней, или  любое количество  дней из  этой  части по  письменному  заявлению   муниципального  служащего могут быть замены денежной  компенсаций.

      2.15.  Решение   главы   Чкаловского поселения  о замене денежной  компенсацией части ежегодного оплачиваемого  отпуска  оформляется правовым  актом  органов  местного  самоуправления.

       2.16. При  прекращении или   расторжении трудового  договора,  и увольнении с  муниципальной   службы муниципальному  служащему  выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска. По  письменному заявлению муниципального служащего неиспользованные отпуска могут быть предоставлены ему с   последующим увольнением (за  исключением случаев освобождения от  замещаемой должности муниципальной службы и увольнения с  муниципальной  службы за виновные действия). При  этом  днем  освобождения от  замещаемой должности муниципальной   службы и  увольнения с муниципальной  службы считается последний день отпуска.
                        3. Порядок составления, согласования и   утверждения графика  отпусков
      3.1.  Ежегодный  оплачиваемый отпуск   предоставляется муниципальному  служащему в  соответствии  с графиком  отпусков органов  местного  самоуправления.

      3.2.  График отпусков   муниципальных  служащих  на  календарный  год  составляется  лицом,  ответственным за ведение кадрового  работы.
      3.3. Специалист ответственный за ведение кадровой работы в администрации осуществляет сбор  информации  о  планируемых  отпусках  муниципальных  служащих.

      3.4.   График отпусков  муниципальных  служащих   составляется   кадровым  работником  и утверждается   руководителем  органов  местного  самоуправления.

       3.5.  Кадровый работник знакомит  муниципальных  служащих с графиком  отпусков под роспись.

                        4.  Порядок предоставления  ежегодного  оплачиваемого   отпуска.

      4.1.  Муниципальный  служащий  не позднее , чем  за две  недели до начала ежегодного оплачиваемого отпуска,  направляет кадровому работнику заявление о предоставлении ежегодного  оплачиваемого отпуска (далее-заявление) на имя главы  Чкаловского  сельского поселения,  в котором  указывается продолжительность отпуска, дата начала отпуска. Заявление  согласовывается  с  руководителем  органов  местного  самоуправления.
       4.2.  Кадровый  работник  готовит проект  правового  акта  администрации    Чкаловского  сельского поселения о предоставлении  ежегодного   оплачиваемого  отпуска  муниципальному  служащему,  в котором  указывается  период,  за который   предоставляется  отпуск, продолжительность отпуска, дата начала отпуска, дата  окончания отпуска, дата выхода на службу.

        4.3.  С правовым актом  администрации о предоставлении ежегодного  оплачиваемого отпуска  кадровый работник знакомит муниципального  служащего  под  роспись.
        4.4. Правовые  акты   о предоставлении  ежегодного  оплачиваемого  отпуска муниципальным  служащим  регистрируются и хранятся  у кадрового работника.

        4.5.  Второй экземпляр правового  акта  о предоставлении  ежегодного  оплачиваемого  отпуска направляется    в бухгалтерию.
                        5. Продление и перенесение  ежегодного  оплачиваемого  отпуска.
                                 Отзыв   муниципального    служащего  из  отпуска.

           5.1    Ежегодный   оплачиваемый отпуск   продлевается:

-    в случае временной  нетрудоспособности  муниципального  служащего  во время  ежегодного   оплачиваемого  отпуска  продлевается   на период   временной  нетрудоспособности;

-     в  исключительных  случаях,  когда   предоставление   ежегодного   оплачиваемого  отпуска  муниципальному   служащему в соответствии  с графиком   отпусков может   неблагоприятно  отразиться  на  осуществлении  полномочий  лица,  замещающего  муниципальную  должность ,  с  согласия  муниципального   служащего   допускается перенесение   отпуска на  другой  период.
           При   возникновении   у  муниципального  служащего  необходимости в  перенесении ежегодного  оплачиваемого  отпуска  по  уважительной причине также  допускается  перенесение отпуска на другой период по  письменному  заявлению  муниципального  служащего с согласия   руководителя  органа   местного  самоуправления.
       5.2. В случае  служебной  необходимости  допускается отзыв  муниципального   служащего с его  согласия из  ежегодного    оплачиваемого  отпуска.

       5.3. Отзыв   муниципального  служащего   из  ежегодного   оплачиваемого  отпуска   оформляется  правовым   актом     органов местного  самоуправления.

               Правовой  акт    органов   местного  самоуправления  об  отзыве  муниципального  служащего  из  ежегодного   оплачиваемого  отпуска  хранится у кадрового  работника.

               Второй  экземпляр  правового  акта  органов  местного  самоуправления  об отзыве  муниципального  служащего из  ежегодного  оплачиваемого  отпуска  направляется    в  бухгалтерию.

                               6.  Отпуск без  сохранения  денежного  содержания

       6.1. По  семейным   обстоятельствам и иным  уважительным  причинам   муниципальному  служащему  по его  письменному  заявлению решением  руководителя органов местного  самоуправления может  предоставляться отпуск  без  сохранения денежного  содержания  продолжительностью не более одного года.
               Во время отпуска без  сохранения  денежного  содержания  за  муниципальным  служащим  сохраняется  замещаемая  должность  муниципальной   службы.
       6.2.  Муниципальному  служащему  по  письменному  заявлению также  предоставляется отпуск  без сохранения денежного  содержания  и в  иных  случаях, предусмотренных  федеральными  законами.

PAGE